
Sexta-feira, 06 de Dezem
bro de 2019, 67, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/77/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 - Edição: 67 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 2 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 - Edição: 67 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.780/19

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.270 de 23 de setembro de
2002,  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho  Municipal  de
Educação, nos termos do artigo 3º,

RESOLVE:
DESIGNAR  os  membros  abaixo,  para  integrarem  o  Conselho
Municipal de Educação – CME, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÓRGÃOS CONSTITUINTES - RELAÇÃO DOS CONSELHEIROS
ÓRGÃOS REPRESENTANTES

SEPE – Região dos Lagos
Sindicato Est. dos Profissionais de Educação

Titular: Augusto da Cruz Rosa
Suplente: Débora D’Oliveira Naval

SINDAC –
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo Obs.: Não foi enviado representantes 

AMEC
Associação Municipal dos Estudantes Cabistas

Titular: Brendow Lincoln dos Santos Simas
Suplente: Davi Rodrigues

Representantes dos Pais Conselho Escolar Titular: Simone Silveira Melo
Suplente: Ana Paula de Souza Abreu Gomes

Estabelecimentos Particulares de Ensino de Arraial do Cabo Titular: Giselda Simas Vianna de Mendonça
Suplente: Dávila Helena da Silva Côrtes

Representante da APAE
 

Titular: Maria Marylane Amaral Caldeira
Suplente: Elço Vieira dos Santos

Representante da ACADEMIA DE LETRAS Obs.: Não foi enviado representantes

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
 
 
Professores
 
 

 Titular: Monica Luciana Labes
Suplente: Josenilda Mendes Falcão da Silva
Titular: Adir Firmo Alves Cunha
Suplente: Tatiana da Silva Barcelos do Nascimento
 

 
 
Funcionários
 
                                                           
     
 
 
 
Supervisoras               
 
 
                                                                                                                                                   

Titular: Jacinta da Conceição Martins
Suplente: Thissiane Roma Santos Fernandes
Titular: Silvely Dias Victorino
Suplente: Amanda da Silva Nascimento
  
Titular: Nanci Campos de Araújo
Suplente: Rosana Oliveira de Jesus
Titular: Lídia Portugal Cunha
Suplente: Gabriel Angelo Ferreira da Silva 

PODERES: EXECUTIVO - LEGISLATIVO
 
Sec. Est. Educ – Diretoria Reg. Ped. das B. Litorâneas
 

Titular: Nilza Ferreira de Macedo
Suplente: Soraia Pereira da Fonseca Rocha

Secretaria Municipal de Educação
   
 

 Titular: Aqueline Peters Barreto
Suplente: Márcia Valéria Rodrigues da Silva Ferreira 

 Procuradoria Geral do Município                                                           
 
 

Titular: Fernanda Silva Botelho
Suplente: Monica Ferreira de Melo

 Poder Legislativo – Câmara Municipal  Titular: Genival Alves Pacheco Júnior
Suplente: Herval Joaquim Macedo 

Publique-se.  Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

 
 

PORTARIA Nº 1.818/19

Conceder a servidora Meire Kely da Silva Pimentel, Inspetor de
Alunos, matrícula nº 8.614, admitida em 01/03/2001, Licença por
motivo de doença em pessoa da família,  pelo período de 60
(sessenta) dias, a contar a partir de 11/11/19 e com término em
09/01/20, conforme processo administrativo nº 5655/19.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
5560/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  1.200.000,00
(Hum  milhão  e  duzentos  mil  reais)  em  favor  de  FACULDADES
CATÓLICAS CNPJ: 33.555.921/0001-70, contratação de serviços de
assessoria  técnica  especializada,  com  conhecimento  atuarial,
destinados  a  dar  subsídios  à  elaboração  das  análises  de
conformidade  administrativa,  financeira,  tributária,  otimização
previdenciária, avaliação e negociação da folha de pagamentos da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo/RJ.  (proc. 5560/2019)
Prazo: 06 (seis) meses, dispensa com base no inciso XIII do art. 24
da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 25 de novembro de 2019
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal de Governo

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019

 FUNDO MUNICIPAL DA CIDADANIA
 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019

O  FUNDO  MUNICIPAL  DA  CIDADANIA,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.185.704/0001-06, com
fundamento  na  Lei  federal  no  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,
legislação correlata e demais normas que regem a matéria, torna
público e vem realizar EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO para



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 - Edição: 67 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

contratação  de  empresa  de  transporte  para  funcionamento  do
Programa Transporte Cidadão.
Os interessados deverão comparecer, pessoalmente, na Secretaria
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
localizada na Av. da Liberdade s/ nº, Centro, Arraial do Cabo- RJ, de
11 de Dezembro de 2019, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00
horas, munidos dos documentos exigidos no presente Edital, para
efetivar a inscrição.

Arraial do Cabo, 05 de dezembro de 2019.
Ayron Pinto Freixo

Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PROCESSO Nº
53/2018 - IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PROCESSO Nº 53/2018
– Instituto de Desenvolvimento de Arraial  do Cabo -  Prorrogação
contratual.  Fundamentação:  art.  57,  inciso  II  da  Lei  8.666/93.
Prorrogação da contratação para a prestação de serviços contábeis,
por mais 36 (trinta e seis) dias, mantidas as condições pactuadas.
Gustavo Fecher Teixeira Bastos - CNPJ 25.243.332/0001-28. Vigência:
17/10/2019 a 22/11/2019.. Valor R$ 3.675,00           

Arraial do Cabo, 05 de dezembro de 2019
Davi Siciliano Morais

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
5879/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor R$ 15.000,00 (Quinze
mil  reais)  em  favor  de  FL  TECNOLOGIA  EIRELI  CNPJ :
12.261.136/0001-34, contratação de empresa para fornecimento e
instalação do ar  condicionado para a  Secretaria  de Governo  da
Pre fe i tu ra  Mun ic ipa l  de  Ar ra ia l  do  Cabo/R J .   (proc.
5879/2019)dispensa com base no inciso II do art. 24 da Lei Federal
8.666/93.

Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2019
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal de Governo

DIVERSOS

ATA DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
FISCALIZAÇÃO E PROGRAMA TRANSPORTE CIDADÃO

ATA DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
FISCALIZAÇÃO E PROGRAMA TRANSPORTE CIDADÃO.

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil  e dezenove, às
quinze horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do comitê de
fiscalização  e  programa transporte  cidadão,  na  Secretaria  Municipal
de Assistência Social,  situada na Rua José Pinto de Macedo,  s/n,
Prainha,  Arraial  do  Cabo.  Presentes  o  Sr.  Ayron Pinto  Freixo,
Nacionalidade:  brasileiro,  Portador  do  CPF:  110.201.537-76,  RG:
20.757.188-6, Estado Civil: Casado, Residente no Endereço: Avenida
Pedro Francisco Sanchez, nº:  132, Condomínio Lagoa Azul,  Monte
Alto, Arraial do Cabo, Secretário de Assistência Social e Presidente do
Comitê de Fiscalização e Programa Transporte Cidadão - Cofitrans e
sua  suplente  Sra.  Marielle  Vianna  Carpenter,  Nacionalidade:
Brasileira,  Portadora  do  CPF:  119.215.497-50,  RG:  20.889.019-4,
Estado Civil:  Solteira, Funcionária Pública, Residente no Endereço:
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 53, Praia Grande, Arraial do
Cabo;  Sr.  Wando Ferreira do Nazareth Junior,  Nacionalidade:
Brasileiro,  Portador  do  CPF:  055.181.267-27,  RG:  12.152.459-9,
Estado Civil:  solteiro,  Funcionário Público,  Residente no Endereço:
Rua  Machado  de  Assis,  nº6,  Praia  Grande,  representante  da
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento
Econômico; bem como a Sra. Rosemar Fragoso da Mota Silva,
Nacionalidade:  Brasileira,  Portadora  do  CPF:  989.761.927-53,
RG:07.947.612-3,  Estado  Civil:  Casada,  Funcionária  Pública,
Residente  no  Endereço:  Rua  Vilas  Boas,  nº  410,  Canaã,  como
representante do Gabinete do Prefeito, e seu suplente Sr. Rogério
de  Jesus  Félix,  Nacionalidade:  Brasileiro,  Portador  do  CPF:
037.184.467-85, RG: 10.233.671-6, Estado Civil: Casado, Funcionário
Público, Residente no Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 98, Praia
Grande. Iniciado os trabalhos, o Sr. Presidente Ayron Pinto Freixo,
agradeceu a presença de todos e apresentou o calendário anual de
reuniões do Comitê com encontros mensais, sem a necessidade de
convocação formal bem como proposta do Regimento Interno.  Após
deliberação  o  calendário  e  o  Regimento  Interno  do  Cofitrans  foram
postos em votação e aprovados por todos os membros presentes,
conforme a Lei Municipal nº 2.159, de 20 de Dezembro de 2018,
alterada pela Lei nº 2.198, de 12 de Junho de 2019 e pelo Decreto nº
2.986 de 1 de Novembro de 2019, que regulamenta o comitê de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 - Edição: 67 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

fiscalização e controle do programa Transporte Cidadão. Ato contínuo
o Sr. Presidente discorreu sobre a necessidade de aprovação de data
para a efetivação do primeiro pagamento referente ao Programa
Cartão Transporte Cidadão e data para o cadastramento do Cartão
Transporte  Cidadão.  Após  deliberação  dos  presentes,  foram
aprovadas  as  datas  previstas  de  09/12/2019 para  o  cadastro  do
Cartão Transporte Cidadão, e ficando acordado entre os membros do
comitê,  que  os  pontos  para  cadastramento  para  dar  início  ao
programa  Transporte  Cidadão,  será  no  CREAS  Arraial  do  Cabo,
situado na Rua: Oswaldo Cruz, nº: 62, Praia Grande, Arraial do Cabo;
em Monte Alto, no Centro de Convivência Municipalizado, localizado
na Rua: Amaro José das Chagas, nº 70, Monte Alto, Arraial do Cabo; e
em Figueira, no CRAS Distritos, localizado na Rua: São Januário, nº
53,  Figueira,  Arraial  do  Cabo;  e  ficaram  também  acordados  a  data

prevista de 16/12/2019 para efetivação do primeiro pagamento para
então dar início ao funcionamento do programa Cartão Transporte
Cidadão. 
Ayron Pinto Freixo                                                                            
Presidente                                                                              
Marielle Vianna Carpenter
Membro - Suplente
Wando Ferreira do Nazareth Junior                                               
     
Membro    
Rosemar Fragoso da Mota Silva
Membro     
Rogério de Jesus Félix
Membro - Suplente


		2019-12-06T11:44:59-0300




